Câmara MUNICIPAL DE SANTAREM
Discusão

Aprovadoer

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

BINETE DO VEREADOR ALYSSON PONTES - LÍDER DO PSD

REQUERIMENTO Nº. 1407 /2022.
Senhor Presidente, Senhoras e SenhoresVereadores:

IMPLANTAÇÃO DE UMA FAIXA ELEVADA
DE PEDESTRES EM FRENTE A ESCOLA
JOAQUIM CAVALCANTE MAIA - BAIRRO
SANTO ANDRÉ.

REQUEIRO,apósa tramitação regimental, seja encaminhada cópia do inteiro teorda presente
sugestão, em atenção ao Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito (SMT) PAULO
JESUS,por intermédiodo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém Dr. Nélio
Aguiar, para que Sua Senhoria autorize o setor competente o seguinte:

” SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE UMA FAIXA ELEVADA DE PEDESTRES COM
SINALIZAÇÃO - EM FRENTE A ESCOLA JOAQUIM CAVALCANTE MAIA -BAIRRO
SANTO ANDRÉ.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que esta subscreve em nome de todos os comunitários residentes as
proximidades do ponto acima mencionado reivindicam pelo presente, cujo propósito único é
de colaborar comoórgão público competentee a população, no quediz respeitoà intensa
trafegabilidade quese tem observado naquele perímetro devidoà entrada e saída da classe
estudantil e população em geral. O trecho referido sempreestá sujeito a grandes riscos
propiciando preocupação constante de quem por ali trafega.

Que seja dado conhecimento a Associação de Moradores, em atenção, a SMT e ao Prefeito
Municipal e a Direção daEscola.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de maio de 2022.

avroNo
ALvsson
cunda
PontEssozoo
EA

ALYSSON PONTES

Vereador — LÍDER DO PSD

-Aysson